
ŠKOLÁČEK , ZŠ MNÍŠEK POD BRDY, KOMENSKÉHO 420, MNÍŠEK POD BRDY 252 10

2. VYDÁNÍ 2015/2016, ŠKOLNÍ ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ MNÍŠEK POD BRDY CENA 5 KČ

V ZÁKULISÍ STÁTNÍ OPERY
Navštívili jsme halu plnou
divadelních kulis, podívali jsem se do
šaten operních pěvců...
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ZE ŽIVOTA DRUŽINY
Provedli jsme průzkum mezi dětmi,
ptali jsme se, co se jim v družině líbí
či nelíbí...
ČTĚTE NA STRANĚ 3

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,
právě držíte v rukou druhé číslo
našeho školního časopisu
Školáček. S přicházejícím jarem
vám přinášíme zajímavé články
o škole, našich třídách i našich
učitelích.
Můžete si přečíst rozhovory s
paní ředitelkou, vedoucí školní
jídelny či s paní učitelkou
Šibřinovou. Paní ředitelka nám
mimo jiné prozradila, co ráda
dělá ve volném čase a čím chtěla
být, když byla malá. Naši malí
novináři se vypravili do různých
měst po České republice,
navštívili muzea, divadla i
hvězdárnu. Jistě vás potěší jejich
zážitky z těchto exkurzí a výletů.
Dozvíte se rovněž, jak probíhají
centra aktivit ve třídách
zařazených do programu Začít
spolu.
Zachovejte nám přízeň. Do
prázdnin chceme stihnout ještě
jedno číslo.

Zástupci parlamentu prvního
stupně

NA EXKURZI DO HVĚZDÁRNY
Co je to černá díra? Jak vznikla?
Jak se počítají hvězdy? Kolik
jich je?
Jak vznikla Mléčná dráha?
Jaká je největší planeta?
Jaká je největší raketa?
Jak vznikl vůbec svět?
Jak je to s tou novou planetou?
Jak je velká Země? Kolik
kilometrů?
A to si pamatujeme! ŠETŘI SE
OSLE!“ = 6 3 7 8 a to je jen
půlka Země…(poloměr)
Paní nás moc pochválila, že
máme takové otázky a chceme
se toho tolik dozvědět. Ptala se
nás, z jaké jsme školy. A teď nás
už čekala svačina!
Pak jsme se šli podívat na
dalekohled, který tam mají.
Viděli jsme dva. Dozvěděli jsme
se, že ten tlustší je lepší,
přestože je menší - kratší.
Také jsme se z něj dívali. Pak
jsme si prohlédli modely planet
podle velikosti. Nakonec jsme si
prohlíželi vystavené zajímavosti
– staré dalekohledy, mapy
hvězdné oblohy, hráli vesmírné
pexeso, vážili jsme se a
dozvěděli se, kolik bychom
vážili na jiných planetách,
Měsíci, Slunci… a pak už jsme
si mohli nakoupit suvenýry na
památku.
Dnešní den se nám moc líbil.
Budeme se těšit na další
návštěvu.

Žáci 2.B

V únoru navštívila naše třída
2.B společně s 2.A Štefánikovu
hvězdárnu v Praze. Bylo to na
Petříně. Paní učitelka nám
předtím zadala úkol, připravit
si otázku, která by nás
zajímala, co bychom se nového
chtěli dozvědět o vesmíru,
Měsíci, planetách…
 
Program začal pohádkou. Krejčí
Jehlička měl ušít šaty pro Měsíc.
Bylo to legrační. Pokaždé musel
šaty přešít, protože Měsíc
vypadal jinak a nebyly mu.
Jehlička se na něj zlobil. Šaty
Měsíci nikdy nebyly. Pak jsme
se dozvěděli proč a ta paní nám

to ukázala. Pak nám vyprávěla a
promítala všechno možné o
Měsíci. Že tam jsou moře,
oceány, co to jsou krátery, jak to
vypadá, když na Měsíc dopadne
meteorit, že tam není voda ani
vzduch, jak se tam pohybují
kosmonauti a také, že Slunce je
hvězda a ještě další zajímavé
věci. Bylo toho hodně, už si na
všechno nevzpomínáme.
Pak jsme se mohli ptát na
všechno, co nás zajímá. Dotazů
jsme měli mnoho.
Třeba:
Je vesmír nekonečný?
Kolik stupňů je na Slunci?
Z čeho Měsíc vznikl?

Peříčka pro indiána

Na prvouku máme paní učitelku
Janu Porschovou. Hodinu
začínáme společným pozdravem
a poté si opakujeme předešlou
látku nebo se učíme látku novou.
Teď jsme dělali pokusy s vodou
a svíčkou. Na prvouce je hlavní
to, že plníme dobrovolné úkoly,
za které dostáváme papírová
peříčka. Proč vůbec peříčka
sbíráme? Každý z nás má svého

prvoukového indiánka a pro
něho sbírá různé předměty.
Abychom pro indiánka mohli
získat luk, jídlo, oblečení, koně,
týpí, ženu, kouzelnou medicínu,
musíme nasbírat vždy 15
peříček. Dobrovolné úkoly
plníme, aby se náš indiánek měl
co nejlépe.

Žáci 3.C

Bruslení v Příbrami
Naše třída začala jezdit spolu
se třídou 2.C na zimní bruslení
na stadion do Příbrami. Na
bruslení jezdíme místo tělesné
výchovy. 
 
Některé děti z naší třídy stály na
bruslích poprvé a vždy se těší na
další lekci bruslení. Ze začátku
jsme často padali, až na jednoho
spolužáka, který hraje závodně
hokej. Ti, kterým bruslení ještě
nešlo, nebo si v jízdě nebyli jistí,
mohli používat pomocné
hrazdičky. Nakonec nám to
začalo jít. Paní učitelka nás učí
různé průpravné cviky. Na
zimním stadionu jsme po každé
dvě hodinky a vždy si je naplno
užijeme. Po první hodině
bruslení se chodíme nasvačit do

vyhřátých šaten a můžeme si
zakoupit horkou čokoládu z
automatu, která nás zahřeje.
Všichni doufáme, že příští zimu
budeme jezdit zase.

Magdalena Herdová a Julie
Láníková z 2.D



STRANA 2 / 4

2. VYDÁNÍ 2015/2016, ŠKOLNÍ ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ MNÍŠEK POD BRDY CENA 5 KČ

Povídání s paní ředitelkou 

Vyzpovídali jsme pro vás naši
paní ředitelku. Udělala si na
nás čas o velké přestávce.
Zajímalo nás, co dělá ve
volném čase a proč si vůbec
vybrala tuto práci. 
 
Baví vás vaše práce?
Moje práce mě baví, zvláště
když vidím za sebou nějaké
výsledky a když jsou děti i
učitelé spokojeni.
 

Máte domácího mazlíčka?
Domácího mazlíčka momentálně
nemám. Dříve jsem měla málého
psa.
 
Jaké máte koníčky?
Ráda sportuji, nejraději lyžuji,
bruslím a také plavu. Ráda
chodím na procházky, do divadla
nebo si přečtu knížku.
 
Jaké máte nejraději roční
období?
Nejraději mám jaro. Už se těším,
až přijde.
 
Která místa máte v České
republice nejraději?
Určite mám ráda Středočeský
kraj, dále Šumavu i Praha je
krásné město.
 
Čím jste chtěla být, když jste
byla malá?
Nejdřív jsem chtěla být
závodníkem, pak paní doktorkou
a nakonec jsem chtěla být paní
učitelkou.
 
Co máte ráda za knížky?
Já mám ráda detektivky, knížky
od severských autorů.

Julie Libovická a Julie
Procházková, 3.A

Procházka Rožmitálem pod 
Třemšínem

Před Vánocemi jsme v
Rožmitále pod Třemšínem
navštívili Podbrdské muzeum,
ve kterém jsme si prohlédli
expozici Jakuba Jana Ryby.
Tam jsem se dozvěděli, že
Jakub Jan Ryba byl učitelem v
rožmitálské škole a že měl
třináct dětí, ale jenom sedm
mu jich přežilo. Zajímavostí
zajisté je, že v roce 1786 se stal
pomocným učitelem na škole u
nás v Mníšku pod Brdy.
 
Naše druhá zastávka byl kostel
Povýšení sv. Kříže, kde J. J.

Ryba zastával funkci
regenschoriho. Zde
pravděpodobně roku 1796
zazněla poprvé jeho Česká mše
vánoční. Naše třetí zastávka byla
v zámečku – Ernestinum v
Příbrami. Byli jsme se tam
podívat na betlémy, které
vyřezali místní horníci. Některé
z nich byly vyrobeny z chlebové
hmoty a je překvapivé, že
vydržely až do dnešních časů.
Součástí našeho výletu bylo i
fárání do Prokopské štoly, kde
jsem si přiblížili, jak asi
vypadaly Vánoce u horníků.
Naše čtvrtá a poslední zastávka
byl hornický domek, kde jsme si
vyzkoušeli různé vánoční tradice
a zvyky (např. lití olova). Každý
si vyzkoušel několik vánočních
zvyků, jako pečení perníčků,
malování figurek z chlebové
hmoty, výrobu vánočních ozdob
z korálků. Do práce nám vesele
vyhrávali na dudy a housle
místní hudebníci. Výlet jsme si
užili a všem můžeme návštěvu
Rožmitálu pod Třemšínem
jenom doporučit.

Jakub Duchoň a Matěj Barla, 4.D

Školní výlet do Techmánie

Naše třída 4. C s paní
učitelkou Martinou se ráno
sešla před osmou hodinou
před školou. Chvíli jsme čekali
na další třídu 5. C a pak jsme
se přesunuli na autobusovou
zastávku u školy, kde na nás
čekal autobus. Vyjeli jsme
směr Techmánie, která se
nachází v Plzni.
 
Cesta ubíhala pomalu, protože
jsme se nemohli dočkat, až tam
budeme. Hráli jsme různé hry,
povídali si nebo svačili. Po
hodině a půl jsme konečně

zastavili před Techmánií. Paní
učitelka Martina nám rozdala
papírové identifikační náramky,
kdybychom se ztratili, aby nás
dopravili zpátky k paní učitelce.
Pak jsme si řekli pravidla
chování v Techmánii a až nás
vyhlásí rozhlasem, tak jsme se
opět měli sejít u pokladen. Do té
doby jsme mohli prozkoumávat
všechny atrakce v Techmánii.
Stali jsme se pasažéry Titaniku a
ten se s námi začal potápět. Pak
jsme si vyzkoušeli rýžování
zlata. Ten, kdo něco vyrýžoval,
mohl si své zlato odnést na
památku domů. Dále jsme si
hráli s vodou. Přelévali jsme
vodu v přehradách a hráli jsme
si s koloběhem vody v přírodě.
Nejen kluky upoutalo klesání
ponorky do hlubin moře. Ti
nejodvážnější z nás usedli do
gyroskopu a vyzkoušeli si
výcvik kosmonauta.
Cestou domů jsme se nakonec
shodli na tom, že všechny
atrakce byly nejzajímavější,
nejlepší a nejkrásnější.
Doufáme, že se tam zase brzy se
školou podíváme, protože jsme
zdaleka neviděli a
neprozkoumali všechno.

Anna Neuerová, 4.C

V zákulisí Státní opery

Naše třída 2. A společně s
dětmi z 2. B jezdí na výlety do
Státní opery v Praze. Už jsme
tam byli několikrát. Je to tam
moc hezké. Jednou nám
ukazovali zákulisí opery.
 
Viděli jsme veliké kufry na
převoz hudebních nástrojů. V
podzemí jsme navštívili
obrovskou halu plnou
divadelních kulis, které se
používají k různým operám.
Taky jsme se podívali do šaten
operních pěvců a obdivovali
jsme nádherné divadelní
kostýmy. Průvodce nám ukázal
orchestřiště pod jevištěm
divadla, kde hrají členové
orchestru.

Při několika návštěvách ve
Státní opeře nám operní pěvci
zazpívali ukázky z různých oper.
Viděli jsme například Rusalku
od Antonína Dvořáka, Prodanou
nevěstu od Bedřicha Smetany a
Mozartovu Kouzelnou flétnu.
Vyprávěli nám o různých
hudebních nástrojích.
Moc hezké také bylo, když si
vybrali několik dětí ze třídy,
které se mohly převléknout do
opravdových divadelních
kostýmů. Nad článkem jsou
právě děti vyfocené v kostýmech
operních zpěváků.
Těšíme se na další návštěvy
Státní opery, tentokrát nás čekají
ukázky z baletu.

Žáci 2.A



STRANA 3 / 4

2. VYDÁNÍ 2015/2016, ŠKOLNÍ ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ MNÍŠEK POD BRDY CENA 5 KČ

Rozhovor a paní učitelkou Šibřinovou
Určitě dějepisnou, k té mám
osobní vztah.
 
Proč jste se rozhodla učit
zrovna historii?
 
Je to v podstatě proto, že mě to
vždycky bavilo. Ze začátku,
když jsem byla ještě menší,
zajímala mne pouze určitá
historická období. Teprve
později, jak jsem dorůstala a
byla dospělá, jsem začala lépe
rozumět širším historickým
souvislostem.
 
Jaké období v historii máte
nejraději a kam byste se
nejradši podívala?
 
Období mám nejraději dvě:
období první republiky a
nejraději bych se podívala na
dvůr Rudolfa ll.
 
Jakou historickou památku
máte nejraději a doporučila
byste ji žákům?
 
Ráda navštěvuji hrady a zámky.
Doporučila bych Konopiště,
Karlštejn, Křivoklát. Dětem tady
v Mníšku pod Brdy určitě
barokní areál Skalku, dobříšský
zámek nebo Muzeum Karla
Čapka ve Staré Huti.

Vanessa Hlavatá, 4.A

Ve druhém čísle Školáčka
pokračujeme v rozhovorech s
našimi oblíbenými učiteli.
Tentokrát jsme vyzpovídali
paní učitelku Šibřinovou,
která učí dějepis převážně na
druhém stupni a také
vlastivědu u nás na prvním. 
 
Jak vás bavila vlastivěda a
dějepis, když jste byla dítě?
 
Vlastivěda i dějepis mě bavily,
byly to jedny z mých
nejoblíbenějších předmětů ve
škole.
 

Co učíte raději vlastivědu nebo
dějepis?
 
Raději učím dějepis, protože je
celý historický, ale vlastivěda
má dvě části, a to dějepisnou a
zeměpisnou. Dějepisná
vlastivěda je vlastně takový
chronologický vývoj dějin
lidstva v souvislostech a pro
pochopení dějepisu ve vyšších
ročnících je velmi důležitá.
 
Učíte ve vlastivědě radši
dějepisnou nebo zeměpisnou
část?

Školní jídelna
Navazujeme na povídání s
paní vedoucí Charvátovou z
minulého čísla a doplňujeme
pro vás další informace.
 
Kdo vás naučil vařit? 
Maminka a babička.
Co vaříte nejraději? 
Omáčky všeho druhu s různými
přílohami.
Kdo připravuje jídelníček? 
Jídelníček připravuji s paní
hospodářkou a vše konzultujeme
s kuchaři.
Co uděláte s jídlem, které se
nesní? 
Máme dva odběratele, kteří od
nás zbytky odebírají.
Kolik jídel denně uvaříte? 
V průměru uvaříme zhruba 620
jídel denně.
Jak se kontroluje čistota v
kuchyni?
Čistotu v kuchyni si kuchaři
udržují automaticky, musí
dodržovat hygienické normy.
Každý den je proveden úklid a
každý týden je prováděn
sanitární den.
Kolik stojí jedna sklenička pití
z automatu? 
Pití je součástí oběda. Jedna
sklenička stojí 4,99 Kč.
Kolik dětí chodí do jídelny? 
Do jídelny chodí zhruba
530-540 žáků.

Heda Mikolášová a Karolína
Štorkánová, 4.B

Ze života družiny
My jsme žáci 2.C, a jelikož ani
na krátko nevlastníme kouzelné
sluchátko, rozhodli jsme se vám
napsat něco reálného z naší
školní družiny, kde většina z nás
tráví poměrně velkou část
všedního dne.
V naší družině zažíváme velké
množství všemožných zážitků,
jež v nás vyvolávají různé
pocity. Pár z nás se i bez
zmíněného ,,sluchátka" rozhodlo
proměnit se na novináře a

uskutečnit průzkum mezi dětmi,
co se jim v družině líbí či nelíbí,
z čeho mají radost a co by rády
změnily či vylepšily. Počínaje
vzájemnými vztahy a konče
programem či vybavením
družiny. Vybrali jsme názory
dětí, jež se vícekrát opakovaly:
,,Líbí se nám, že si v družině
tvoříme a taky, že nám naše
družinářka Nina vyrábí hezké
omalovánky a maluje."
,,V naší družině jsou spojeny

děti z různých tříd a občas dojde
ke konfliktům mezi námi. Je nás
tu moc, hádáme se o naše fixy a
taky hračky, kterých je tu pro
všechny málo! "
,,Hraju si rád s kamarády,
chodíme ven a hrajeme na babu
a kopanou s míčem."
,,Nina je na nás moc hodná, ale
když je někdy hluk a zlobíme,
zlobí se i Nina na nás."

Žáci 2.C

Centra ve 3.B
V naší třídě pracujeme v
centrech. Co to znamená? Na
začátku dne jsme rozděleni do
pěti skupinek. Děti se ráno
zapíšou do tabulky v jakém
centru chtějí ten den být.
Většinou máme centrum
matematiky, čtení, psaní,
prvouky a ateliéru. 
 
Paní učitelka nám všem vytiskne
pracovní list, který pak v hodině
vypracujeme. Většinou
pracujeme první dvě hodiny a
třetí hodinu prezentujeme

ostatním svou práci. Používáme
různé formulace: svou práci
jsem zvládla –nezvládla a
uvedeme z jakého důvodu.
Každá skupina si vybere
mluvčího, který odprezentuje,
jak centrum pracovalo. Každý
žák pak zhodnotí sám za sebe
svou práci a ohodnotí se
kamínkem. Centra probíhají celý
týden od pondělí do pátku.
Centra všechny moc baví. A už
se těšíme na další!

Anna Petrů a Ema Galková, 3.B



STRANA 4 / 4

2. VYDÁNÍ 2015/2016, ŠKOLNÍ ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ MNÍŠEK POD BRDY CENA 5 KČ

Pohádky od žáků ze třídy 2.A buk a viděla Vrbičku bukvičku.
Vzala si ji domů, kde bydleli
tatínek, maminka, Anička,
Martin a Madlenka. Všichni si
Vrbičku bukvičku vzali do ruky.
A co si přáli, to se jim splnilo.
Tak si ji nechali. Byli šťastní.
 
O oříšku - Natálie Vlčková
Šla jsem s rodiči do lesa. A
najednou vidím v mechu oříšek.
Byl zvláštní, dole se třpytil a
nahoře měl hnědou barvu. Asi
ho ztratila lesní víla. Vzala jsem
si oříšek domů. Oříšek jsem
uklidila do šperkovnice a šla
jsem spát. V noci slyším ťukání
na okno. Za oknem byla lesní
víla a chtěla vrátit svůj oříšek.
Podala jsem jí ho a ona mi za
odměnu dala košík krásných
velkých hříbků. Rodiče se divili,
kde se u nás vzaly houby. „To je
moje tajemství,“ řekla jsem.
 
Stříbrná Bukvička - Ludmila
Borská
Jedné krásné noci spadla z nebe
malá, docela maliličkatá kapka.
Do té kapky zasvítil paprsek
měsíčního světla a kapičku
postříbřil. Kouzlem se proměnila

v bukvičku. Jednoho dne přistála
na okně skřítka Lišáčka. Lišáček
myslel, že sněží, a tak šel sbírat
jídlo na zimu, ale zjistil, že je to
bukvička. A když už byla zima,
tak si ji vzal do postýlky a ona
mu pak nosila celý život štěstí!

Oříšek víly Třpytěnky- Lea
Škultéty 
Jednou v létě šla Amálka na
procházku a viděla, že se něco
zablýsklo v trávě. Podívala se na
to. A byl to nějaký třpytivě šedý
oříšek. „Co to je?“ podivila se.
Vzala si ho domů a chtěla zkusit,
co umí. Zkoušela mu říct
spousty věcí, ale oříšek
nereagoval. A jednou si
povzdechla: „Kéž by byla
zima!“ Oříšek se zachvěl, barvy
se promíchaly a začalo sněžit.
Takhle vyzkoušela všechna roční
období. Nevěděla, co s ním, a
tak šla za moudrou sousedkou.
Když jí ho ukázala, sousedka
zvážněla a řekla: „Ten oříšek bys
měla vrátit majitelce, víle
Třpytěnce. Řekni: „Třpytěnko,
vracím ti tvůj oříšek." „Děkuji,“
řekla Amálka a šla domů.
Postavila se k oknu a šla to
vyzkoušet. Řekla ta slova a před
ní stála víla Třpytěnka.
„Děkuji,“ řekla Třpytěnka, „asi
jsem ho ztratila v lese.“ Vzala si
ho a najednou byla pryč.

Rosáček, Lískáček, Třpyťánek
- Klárka Plajnerová
Bylo nebylo. V jednom
hlubokém lese rostla líska a na
ní dozrál jeden oříšek dříve nežli
všechny ostatní. Měl tvar
lískového oříšku, voněl jako
hřebíček a hlavička se mu
třpytila od ranní rosy. Tu náhle
začalo sněžit. Rosáčka to
odfouklo ne do vesnice, ale na
okno jednoho obyčejného
domku, ve kterém žili maminka,
tatínek a Andrejka s Toníčkem.
Jednoho dne šel Toníček otevřít
okno a najednou ucítil něco v
ruce. Otevřel dlaň a uviděl v ní
malý voňavý třpytivý oříšek. Byl
to Rosáček. Běžel ho ukázat
Andrejce. „Podívej se,
Andrejko, to je náš Rosáček."
Děti si s ním od té doby hodně
hrály a stal se jejich kamarádem.
 
O Vrbičce bukvičce - Alice
Gürtnerová 
Jednou byl v lese strom buk. Pod
stromem byla Vrbička bukvička.
Jednou šla Martinka do lesa pod

Čechova stodola
Začátkem února vyrazily třídy
1. A a 1. B společně autobusem
do Bukové u Příbrami – do
areálu Čechovy stodoly.
Tématem návštěvy byl
program "Masopust".
Přivítalo nás velice milé, krásně
nazdobené prostředí se
starodávnou pecí uprostřed
místnosti. Nejdříve jsme se
nasvačili a pak jsme si vyrobili
masopustní masku na obličej.
Nikdo nemusel mít strach, že to
nezvládne, protože okolo nás
byla velká spousta masek, které
jsme mohli použít jako vzor.
Poté jsme se vydali na
masopustní výstavu. Zaujalo nás
velice poutavé vyprávění našeho

průvodce – řezníka. Děti se
dozvěděly, které máme
masopustní dny, jaké bývaly
masopustní tradice, lidové
zvyky, veselice, jak se dralo peří
a jak probíhala zabíjačka s hody.
Poslouchali jsme pozorně, a tak
když probíhala vědomostní
soutěž, dostali jsme za odměnu
všichni malou sladkost. Potěšilo
nás, že nás náš průvodce na
konci programu pochválil za to,
že jsme byli hodní a dávali
pozor. Nakonec jsme si
nakoupili suvenýry a dobroty a
vrátili se do školy.

Mgr. Jitka Vočková a Mgr. Anna
Budková


